
 محمدحسین نیکبخت 
 مرقد مطهر امام رضا)ع( 
ــد،  ــ ــی ــ ــی دان ــ ــه م ــ ــان  ک ــ ــن چــ
اهل  میزبان  قرن هاست 
بوده   دانشمندانی  و  علم 
جهان  اقصی نقاط  از  کــه 
اسلام به آرزوی زیارت و فراگیری علم، به 
سوی آن می آمدند به همین دلیل، فعالیت 
اصنافی که بتواند نیازهای این گروه را در 
ابعاد مختلف بــرآورده کند، ضروری و لازم 
از این رو، ابتدا صحافان و کاتبان و  بــود. 
به  کتابفروشان،  و  ناشران  صنف  بعدها، 
عنوان همسایگان دائمی حرم مطهر، در 

مشهدالرضا)ع( به فعالیت پرداختند.

نخستین کتاب فروشی های اطراف حرم ◾
کــه نخستین  بــه درســتــی معلوم نیست 
ــار چــه کسی در اطـــراف حــرم دســت به  ب
تأسیس کتاب فروشی زد. می دانیم که در 
دوره صفویه و در ابتدای بالاخیابان، مکانی 
قرار داشت که در آن افراد به شغل کتابت 
و صحافی اشتغال داشتند و نیازهای اهل 
علم و مطالعه را برآورده می کردند؛ بنابراین 
کتابفروشان  نخستین  را  آن هــا  مــی شــود 
ــدازی  ــ اطـــراف حــرم نامید؛ هرچند بــا راه ان
و  ــال 1256ش.  سـ در  ــوی  رضــ دارالــطــبــع 
انتشار آثار معدودی با چاپ سنگی در این 
چاپخانه، احتمالاً آستان قدس مکانی را برای 
عرضه و فروش این آثار در داخل حرم، در 
نظر گرفته  بود. بعدها به ویژه پس از پیروزی 
انقلاب مشروطیت و رواج صنعت چاپ و 
تجارت کتاب، کتاب فروشی های معدودی در 
اطراف و داخل حرم فعال شدند. نوروز علی 
کتابفروش، یکی از نخستین افرادی بود که 
در داخل صحن عتیق، اقــدام به تأسیس 
در  که  افـــرادی  کــرد. معمولاً  کتاب فروشی 
اطــراف حرم دست به ایجاد کتاب فروشی 
هم  نویسندگی  و  ادب  ــل  اهـ ــد،  ــی زدنـ مـ
بودند؛ مثلاً »جودی« شاعر و مدیحه سرای 
معروف اهل بیت)ع( که در سال 1262ش. 
حــرم  کــنــار  در  گــفــت،  وداع  را  فــانــی  دار 
بعدها  که  داشــت  کوچکی  کتاب فروشی 
توسط نوادگانش توسعه یافت و مشهور 
شد. در گزارش مکتب شاپور که به معرفی 
شهر مشهد در دهه 1310ش. می پردازد از 
16 کتاب فروشی نام برده شده  است که به 
»رحمانیان«،  کتاب فروشی های  استثنای 
»جم« و »فرهنگ« که در خیابان و کوچه 

ارگ قرار داشتند، بقیه در اطراف حرم مطهر 
مستقر بودند؛ مثلاً کتاب فروشی »علمی« 
در بست بالاخیابان، »فردوسی« در کنار  
کتاب فروشی های  عتیق،  غربی صحن  در 
»شــیــخ غــلامــحــســیــن«، »شــیــخ هـــادی«، 
اطــراف  در  »زوار«  و  حسین«  »کــربــلایــی 
»حاج  کتاب فروشی  و  گوهرشاد  مسجد 
سیدسعید« که بیشتر فروشنده کتاب های 
قدیمی بود، در ابتدای خیابان تهران قرار 
داشت. این کتاب فروشی ها عموماً دست 
از  برخی  و  مــی زدنــد  کتاب هم  انتشار  به 
داشتند. مستقل  چاپخانه های  ــا،  آن هــ

رونق عرضه کتاب در همسایگی حرم ◾
تــغــیــیــرات ســیــاســی و اجــتــمــاعــی پــس از 
شهریور 1320 که در پی سقوط رضاشاه و 
اشغال ایران پیش آمد، به بازار کتاب اطراف 
حرم رضوی و همین طور شهر مشهد رونق 
کتاب فروشی ها  تعداد  همچنان  امــا  داد، 
زیاد نبود. دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی 
در گــزارش مطول خود با عنوان »مشهد 
پنجاه ســال پیش«  کــتــاب فــروشــی هــای  و 
که در شماره 70 مجله بخارا منتشر شد، 
می نویسد: »در بخش  سنتّی  مشهد مركز 
اصلی  كتاب فروشی ها بست  بالاخیابان  بود 
كه  در آنجا چند كتاب فروشی  وجود داشت  
و مهم ترین  آن ها كتاب فروشی  میرزانصرالله  
بود به  نام  كتاب فروشی  »فردوسی«. مرحوم  
میرزانصرالله  از دوستان  پدرم  بود و در آن  
سال ها مهم ترین  كتاب فروشی  این  بخش  از 
مشهد را اداره  می كرد، مردی  كه  در سال های  
حدود 34ـ1332 پنجاه  و اند ساله  می نمود 

و بسیار كتاب شناس  بود و خوش  برخورد 
عرضه(   )محل  معرض  او  كتاب فروشی   و 
كتاب های   از  ملاحظه ای   قابل   مجموعة  
و كتب  درســی  طلبگی«.  و عربی   فارسی  

شاخص کتاب فروشی مشهد ◾
در کنار همین کتاب فروشی فردوسی، یکی 
کتابفروش  شخصیت های  مهم ترین  از 
تاریخ مشهد حضور داشت؛ فردی به نام 
شیخ  هــادی راثــی که متولد ســال 1279 و 
متوفای سال 1373ش. است و گویا پیش 
کتاب فروشی  مــغــازه  کــنــار  در  حــضــور  از 
فردوسی در بست بالاخیابان، خودش یک 
کتاب فروشی مستقل در بازار کنار مسجد 
گوهرشاد داشت که به دلایلی تخریب شد 
و او هم نتوانست جای دیگری را بخرد و 
میان  در  شیخ هادی  نخواست.  شاید  یــا 
یــک شاخص  حـــرم،  ــراف  اطـ کتابفروشان 
بی نظیر بود. او یک صندلی کنار در ورودی 
روی  و  فردوسی می گذاشت  کتاب فروشی 
آن می نشست؛ هرکس نیاز به هر کتابی 
داشت به او مراجعه می کرد و شیخ هادی از 
او بیعانه ای می گرفت و ساعتی بعد، کتاب 
بزرگان حوزه  می گذاشت.  اختیارش  در  را 
مشهد و همین طور دانشگاهیان، مشتری 
دائمی او بودند. شهرت داشــت که وقتی 
شیخ هادی به کسی می گوید کتابی را ندارم، 

دیگر باید از پیدا کردن آن ناامید شود! 

 ظهور پدیده »کرایه کتاب« ◾
در کتاب فروشی ها

ــراف حرم  از دیــگــر کــتــاب فــروشــی هــای اطـ

دو  بـــه  مـــی شـــود  دوره،  ــــن  ای در  مــطــهــر 
زیرساعت  بازارچه  در  کتاب فروشی مهم 
اشاره کرد که در ضلع غربی صحن عتیق 
قرار داشتند؛ یکی کتاب فروشی »دیانت« 
بـــا مــدیــریــت مــیــرزاحــســیــن بـــود کـــه در 
دیگری  و  قرار داشت  باغ رضوان  نزدیکی 
بــا مدیریت  ــدادی«،  ــ ــ کــتــاب فــروشــی »اع
و  از واعظان  اعــدادی« که خود  »حاجی 
مــردم مشهد  و  بــود  منبری های مشهور 
عموماً وی را می شناختند؛ در همین بازه 
زمانی است که پدیده ای با عنوان »کرایه 
اطــراف حرم  کتاب فروشی های  در  کتاب« 
گویا  که  رایــج شد  و شهر مشهد  مطهر 
معروف  کتاب فروشی  طــرح،  ایــن  مبتکر 
ارگ  ابتدا در کوچه  که  بود  »رحمانیان« 
قرار داشت و بعدها در نزدیکی چهارراه 
خـــســـروی فــعــالــیــت مـــی کـــرد. هــمــزمــان 
مشهد  در  هم  دیگری  کتاب فروشی های 
از  نشانی  ــروزه  ــ ام کــه  داشــتــنــد  فعالیت 
آن ها باقی است؛ کتاب فروشی هایی مانند 
»باستان« که توسط مرحوم پاسبان رضوی 
تأسیس شد یا کتاب فروشی و انتشارات 
ــنــبــرگ« کـــه بـــا مــدیــریــت  مـــعـــروف »گــوت
ــت.  ــوم کــاشــی چــی فــعــالــیــت داشــ مـــرحـ

ظهور به نشر ◾
ــاپ و نــشــر کــتــاب از مــدت هــا  اگــرچــه چـ
پیش در آســتــان قــدس بــه عــنــوان بخشی 
ســال 1362ش.  در  و  ــود  ب فعال  مستقل 
برای  مؤسسه چاپ آستان قدس رضــوی 
چاپ و انتشار کتاب های سودمند به ویژه 
کتب حوزه معارف اسلامی تأسیس شد، 
یــا همان  امــا تأسیس شرکت »بــه نــشــر« 
انــتــشــارات آســتــان قــدس رضـــوی در سال 
کتاب  عرضه  و  فرایند چاپ  به  1365ش. 
در آستان شتاب بالایی داد. این انتشارات 
متعددی  کــتــاب فــروشــی هــای  کــه صاحب 
در اطراف حرم، شهر مشهد و حتی دیگر 
شهرهای ایران است، امروزه در عرصه های 
عنوان  به  بارها  و  دارد  فعالیت  متعددی 
ناشر برتر کشور شناخته شده  است. افزون 
بر به نشر، بنیاد پژوهش های آستان قدس 
و  کتاب های علمی  انتشار  به  نیز  رضــوی 
اشتغال  گوناگون  زمینه های  در  پژوهشی 
دارد. کتاب های بنیاد پژوهش های اسلامی 
آستان قدس رضوی، افزون بر واحد فروش، 
در فروشگاه های متعدد کتاب به نشر نیز 

عرضه می شود.

ریاست جمهوری و شوراهای شهر و  انتخابات  برگزاری  با  شاید هر چهار سال 
باید  ولــی  بیفتد،  اتفاق  شهری  مدیریت  در  ریل گذاری هایی  و  تغییرات  روستا، 
اذعان کرد تقریباً جنس چالش و مشکلاتی که هر دوره باید با آن ها مواجه شد 
و مدیریتشان کرد، ثابت است. برای شهرهای مذهبی و زیارتی مانند مشهد و قم 
یا دیگر شهرهایی که بقاع متبرکه شاخصی در آنجا وجود دارد و حول یک نقطه 
مقدس شکل گرفته اند، همیشه پررنگ کردن این هویت مذهبی در تمام ساحات 
یک چالش جدی محسوب می شده است. موضوعی که تولیت آستان قدس رضوی 
نیز در دیدار هفته گذشته با اعضای منتخب شورای ششم شهر مشهد، بر آن 
تأکید کردند. ما در خصوص مهم ترین چالش های شهر زیارتی با سعید طلوعیان، 
رئیس اندیشکده شهر و انسان )تهران( گفت وگو کرده ایم و از او سؤال  هایی در 
نسبت هویت شهر زیارتی و سازه های شهری پرسیده ایم. او که خود از مؤسسان 
این اندیشکده به شمار مــی رود هدف از تأسیس آن را استفاده از ظرفیت ها و 

قابلیت های علوم انسانی در حوزه مدیریت شهری ذکر می کند. 
برای بازیابی هویت ایرانی- اسلامی و بازسازی هویت جمعی در 
شهر باید چه کرد؟ عده ای معتقدند باید دیدگاه و آثار غرب را 
درباره شهر مدرن خوانده باشیم و پیشینه تاریخی چند هزار ساله 

آن شهر را پیش چشم داشته باشیم. نظر شما چیست؟...

تجلی هویت زیارتی 
در سازه های شهری

نگاهی به تاریخچه کتاب فروشی های اطراف حرم رضوی 

بوی کتاب ، عطر حرم
نيمکت زندگی

خبر
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی:

راهکار پیشبرد پروژه های عمرانی 
انگیزه و تلاش جهادی است

تولیت  مقام  قائم 
ــدس  ــ آســـــــتـــــــان قـ
رضوی در نشست 
مدیران عامل گروه 
عمران و زیرساخت 
ــره وری  ــهــ ــ بـــنـــیـــاد ب
مـــوقـــوفـــات گــفــت: 
ــار پــیــشــبــرد  ــکــ راهــ

بیش از پیش پروژه های عمرانی، انگیزه و تلاش جهادی است.
به گزارش آستان نیوز، مالک رحمتی در این نشست ضمن 
بررسی و رسیدگی به مشکلات و دغدغه های مدیران عامل 
شرکت های گروه عمران و زیرساخت بنیاد بهره وری موقوفات 
آستان قدس رضوی، دستورهای لازم برای رفع این مشکلات 

و موانع را صادر کرد.
وی تأکید کرد: برای دستیابی به اهداف شعار سال، حرکت 
باید  موقوفات  بــهــره وری  بنیاد  زیرمجموعه  اجــزای  تمامی 
منطبق بر نظام راهبری مطلوب و یک مجموعه پاسخگو باشد 
و این روحیه حفظ شود.قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی 
ضمن قدردانی از اقدامات مجموعه گروه عمران، نسبت به 
انضباط مالی و رعایت دستورالعمل های صادر شده توسط 
این بنیاد نیز تأکید کرد و گفت: جنس فعالیت های عمرانی، 

ماندگار است چراکه آبادانی کشور را به دنبال دارد. 
 
تسریع در رفع موانع ◾

محمد دلبری، مدیرگروه عمران و زیرساخت بنیاد بهره وری 
موقوفات نیز در گفت وگو با خبرنگار ما بیان کرد: این نشست 
برگزار شد  عمران  گــروه  عامل  مدیران  هم افزایی  رویکرد  با 
در  و تسریع  عامل  رفــع دغدغه های مدیران  به  تا نسبت 

تصمیم گیری ها برای پیشرفت پروژه ها، اقدام شود.

این آتش خاموش شد
رقیه توسلی  می گوید قبل ترها، خیلی 
قبل ترها توی شهر زندگی می کردیم. توی 
و  زار  هــزار  با  می گوید  متوسط.  محله ای 
بلا و کارگری حلال، توانسته بودم خانه ای 
برای اهل وعیالم تدارک ببینم که آن هم 
شبی طعمه حریق شد و تا آتش نشان ها 
جزغاله  و  برسانند، سوخت  را  خودشان 
شد و به خاکستر نشست. خوب گوش 
آوردم  تعریف  را  این  می گویم.  چه  بگیر 
زندگی  تــوی  بیفتد  اگــر  آتــش  بگویم  کــه 
نگاه  پسرجان!  نمی شود  که  چه ها  آدم، 
نمی کند که هستی و چه ها کردی؟ قانونِ 
خودش را دارد. شکرخدا آن سال آسیب، 
راه چاره  ما  بــاز  و  اموالمان  و  مــال  به  زد 
اما  ولایــت.  کشیدیم  اسباب  و  داشتیم 
بعضی  جــوان!  نیست  ایــن طــور  همیشه 
بــا یــک اشتباه کــار تمام اســت.  وقــت هــا 
آتش، رحم و مروتّ ندارد، دنیا و آخرت 

آدم را تباه می کند.
»باباعبدالله« دارد این حرف ها را پشت 
تلفن می زند به یکی که نمی دانم کیست.
ــیــســتــم. جــــوش و خـــروش  فـــالـــگـــوش ن
نشسته ام  اســت.  بی سابقه  باباعبدالله 
که  بــرنــج  کیسه  چــنــد  کــنــار  ــوان  ــ ای روی 
محصول  که  برداشته.  را  دنیا  عطرشان 
داغ  تیرماه  همین  اســت.  هفته  همین 
شرجی. صدای جیرجیرک می آید از لای 
هوای  و  آب  که  منتظرم  شلیل.  درخــت 
مــردمــدار  باغبانِ  و  شــود  معتدل  اینجا 
بیاید و این قدر غصه نباشد توی کلامش.
گــــشــــاده رو. عین  و  مــهــربــان  مـــی آیـــد. 
ــلاق شــاخــه هــای  ــوش اخــ ســـیـــب هـــای خــ
بیرون باغ. عین همیشه آرام. نپرسیده، 
واجب  تلفن  دخــتــرم.  ببخش  می گوید: 
ــود... بــچــه هــا خــبــر رســانــدنــد یــکــی از  ــ بـ
هم شده  اولاد  تــازه صاحب  که  کارگرها 
ــاع مــالــی اش خـــراب اســـت و دارد  اوضــ
نــــزول مــی کــنــد. دســـت خــــودم نیست 
بداحوال می شوم وقتی حرفِ نزول گیر و 
خدابیامرزم  پدر  وسط.  می آید  نزولخوار 
یک عمر سگرمه هایش را می کشید توی 
کثیف،  پــول  با  عروسی  می گفت:  و  هم 
عزایی ست باباجان! چه رسد به خریدن 
موتور و ماشین و امثالهم... باید به این 
قصه اش  ته  نکند  می گفتم شک  جــوان 
خیلی دست خالی تر از الان خواهد بود. 
تازه مگر ما مرُده ایم که پا کج بگذارد بچه 

نمازخوان؟
از خیل  حــالا دوزاریـــم می افتد کــه چــرا 
تایش  ســه  انــبــار،  تــوی  برنج  کیسه های 
ایــن تپُل ها قــرار  ــوان. پــس  ایـ آمــده روی 
است بروند جنگ. که زورشان بچربد به 
بیفتد  آتش  نگذارند  که  اتفاقات زشت. 

به خانه یک بچه مسلمان.
تکان

ــد هــر کــســی بــاشــد، هر  ــوان نــاجــی مــی ت
کارفرما،  آدم، همسر،  پدرِ  باشد.  شکلی 
دوست یا همکار. امروز فهمیدم آدمیزادِ 
بــرگــردانــد...  مــی شــود  هــم  را  پرتگاه  لبه 
کم  باباعبدالله ها  دوروبــرمــان  کنیم  دعــا 
ما  نیاید  دلــشــان  کــه  آن هــایــی  نباشند. 

سقوط کنیم.
پی نوشت

رباخواری اعلام جنگ با خداوند است. 
بقره/279

سلطان حسین تربتی،  محمدرضا انصافی: 
مشهور به غازی یا قاضی سلطان، یکی از متولیان 
مقتدر آستان قدس در عصر صفوی است که در 
تربت حیدریه متولد شد و امروزه نام او به عنوان 
بانی بنای »قطب الدین حیدر« در تربت حیدریه، 
روی کتیبه این بنا باقی است. قاضی سلطان از 
ســادات موسوی بود و به همین دلیل، وظیفه 
نقابت و ریاست ســادات را در مشهد برعهده 
داشت. نخستین بار نام وی در متون تاریخی، به 
مناسبت هجوم ازبکان به مشهد در سال 997ق. 
از  تــا  کوشید  قاضی سلطان  شــده  اســت.   وارد 
کاهش خسارت ها  بــرای  خــود  منطقه ای  نفوذ 

و تلفات جانی استفاده کند و به دلیل جایگاه 
وی  متعرض  ازبــکــان  داشـــت،  که  اجتماعی ای 
نشدند؛ او والی زاوه و محولات بود و حکومت 
این مناطق را در اختیار داشت. از سوی دیگر، 
قاضی سلطان به دلیل سیادت و سوابقش، مورد 
اعتماد دربار صفوی هم بود. به همین دلیل، در 
برخی مواقع نقش میانجی را برای برقراری صلح 
ایفا  می کرد.  صفوی  قزلباشان  و  ازبک ها  بین 
قاضی سلطان در سال 1000ق. به عنوان متولی 
آســتــان قــدس رضــوی از ســوی شاه عباس یکم 
برگزیده شد؛ هرچند گویا این حکم، 6 سال بعد 
و در 1006ق. توسط شاه صفوی رسمیت یافت. 

در خراسان،  اوضـــاع  آرام شــدن  از  مدتی پس 
و به  را به اصفهان فرا خواندند  قاضی سلطان 
دلیل تدبیر و کیاستی که داشت، به عنوان داروغه 
پایتخت منصوب شد و در آن سِمتَ هم از خود 
لیاقت نشان داد. قاضی سلطان با حفظ مقام 
تولیت، منصب داروغه اصفهان را هم عهده دار 
بود و بــرای انجام وظایف متولی گری، وکیل به 
مشهد می فرستاد. وی به مدت 26 سال، به طور 
متوالی، منصب تولیت آستان را داشت تا اینکه 
شاه صفوی تصمیم گرفت قاضی سلطان را به 
عنوان صدراعظم خود منصوب کند و حکُم آن 
را برای وی صادر کرد. اما گویا مقام صدراعظمی 

برای او آمد نداشت! نقل است که در همان روز 
دریافت حکم صدراعظمی و در حالی که برای 
انجام کاری به اردبیل رفته بود، به شدت بیمار 
شد و چندی بعد بر اثر همان بیماری دار فانی 
را وداع گفت. دربــاره محل دفن قاضی سلطان 
اطلاعی در دست نداریم، اما احتمال می رود در 
همان اردبیل مدفون شده  باشد؛ هر چند با توجه 
به مقام و موقعیتی که داشت، بعید نیست پیکر 
وی را به مشهد حمل و در حرم مطهر رضوی 
به خاک سپرده باشند. از قاضی سلطان اسناد 
متعددی در بایگانی آستان قدس باقی است که 

عموماً به امور مالی مربوط می شود.

آن روزها آن روزها 

درباره زندگی و زمانه »قاضی 
سلطان« و نقش او در تاریخ 

حرم مطهر

متولی آستان قدس 
در سال 1000

در ابتدای بالاخیابان، مکانی قرار داشــت که در آن افراد به شــغل کتابت و 
صحافی اشتغال داشتند و نیازهای اهل علم و مطالعه را برآورده می کردند؛ 

بنابراین می شود آن ها را نخستین کتابفروشان اطراف حرم نامید.
گزيدهگزيده

 رئیس »اندیشکده شهر و انسان«
 از مهم ترین چالش شهرهای  مذهبی می گوید
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حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی:

اگر مظهر غم شیعه عاشوراست 
مظهر شادی اش باید غدیر باشد

 هیئتی های قم10 هزار نفر را 
در عید غدیر اطعام می کنند

قطار تهران-مشهد

پلاکی که به مشهد برمی گشت

 ۳ نصیحت 
 شهید بهشتی
به حجت الاسلام قرائتی
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 آغاز فعالیت آستان قدس رضوی 
در حوزه وقف و نذرهای بین المللی

    سال اول    ویژه نامه 107    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی



حبب الیَ 
من دنیاکم 
ثلاث: 
تلاوه کتاب 
الله والنظر 
فی وجه 
رسول الله 
والانفاق 
فی سبیل 
الله
از دنياى شما 
محبت سه چيز در 
دل من نهاده شد: 
تلاوت قرآن ، نگاه به 
چهره پيامبر خدا و 
انفاق در راه خدا.

إن 
لقمان 

الحكيم 
كان يقول: 

إن الله عز 
وجل إذا 

استودع 
شيئا حفظه

لقمان حكيم، 
پيوسته مى گفت: 

»هر گاه چيزى 
در نزد خداوند 

عز و جل به امانت 
گذاشته شود، 

حفظش مى كند«.

GD

فضيلت     و 
خواص سوره 

»حشر«

پنجاه و نهمین سوره 
قرآن کریم است که در 
مدینه منوره نازل شده 

و 24 آیه دارد.
از نبی مکرم 

اسلام)ص( روایت 
شده است: هر کس 
سوره حشر را قرائت 
کند بهشت و جهنم 

و عرش و کرسی و 
حجاب های آن و 

آسمان های هفت گانه 
و زمین های هفت گانه 
و هوا و بادها و پرندگان 

و درختان و کوه ها 
و خورشید و ماه و 
فرشتگان، همگی 

بر او درود و صلوات 
می فرستند و برای او 

طلب مغفرت و آمرزش 
می کنند و اگر همان 

روز یا شب قرائت 
سوره حشر، از دنیا 

برود شهید محسوب 
 می شود.

 )ثواب الاعمال، 
ص117(

محل توبه 
»آدم«

پرسشی به نظر مى آيد 
و آن اينكه محل توبه 
آدم كجا بود و در كدام 
مكان، آدم وجود 
نورانى اهل بيت رسول 
خدا صلى الله عليه و 
آله را واسطه كرد؟

ابوبلال مكى مى گويد: 
امام صادق)ع( را در 
حالى ديدم كه بر گرد 
كعبه مشغول طواف 
بود. ايشان سپس 
ميان باب كعبه و 
حجرالاسود دو ركعت 
نماز گزارد. به ايشان 
گفتم: كسى را نديدم 
كه اينجا نماز بخواند. 
امام)ع( فرمود: 
»اينجا، همان جاست 
كه توبه آدم پذيرفته 
شد«. از اين روست 
كه توبه انسان در اين 
مكان پذيرفته است و 
غفران و بخشش الهى 
در اين مكان قطعى. 
) اسرار عرفانى حج، 
ص: 391(

ثقلين ثقلين

ارجمندى: صدای سوت قطار که بلند شد، رفت به آن دفعه 
آخری که با علی بلیت قطار گرفته و به منطقه می رفتند. علی 
سر از پا نمی شناخت. مثل دامادی که هیجان حجله گاهش 
را دارد. اگر می دانست دفعه آخری است که صورت خندان 
و بشاش او را می بیند چشم از او برنمی داشت. تنها برادرش 
بود. خواهری داشتند که پیش مادر پیرشان در مشهد بود و 
درس می خواند. مادر گفته بود دست کم یکی یکی بروید تا 

ما اینجا دست تنها نباشیم... اما کو گوش شنوا؟ 
عملیات نزدیک بــود. نمی شد ماند و بی تفاوت بــود. علی 
گفته بود: »رضا می دونم دیگه سوار این قطار نمی شم...« 
و رضا به او خندیده بوده که »خب حتماً با اتوبوس میری 
منطقه« اما علی انگار خوابی دیده بود، چون این بار مادر 
را محکم تر در آغــوش گرفته و از او حلالیت خواسته بود. 
لحظه آخر صدا کرده  بودشان: »علی رضا...« مثل همیشه 

که این دو برادر دوقلو را این طور پشت هم صدا می کرد. با 
هم جواب مادر را داده بودند و او فقط با لبخند گفته بود: 
»در پناه خدا...«. چفیه علی بوی خوشی می داد آن را روی 
صورت انداخته بود و روی صندلی اش چرت می زد. اما رضا 
زل زده بود به پلاک دور گردنش که شماره های آن انگار رمز 
عجیبی داشت. تمامش هشت و هفت بود. تا به حال به آن 
دقت نکرده بود. علی چفیه را کنار زده و گفته بود: »رضا! بیا 

پلاک هامونو عوض کنیم. این قدر شبیه هستیم که می تونیم 
به جای هم شهید بشیم...! فکرشو بکن من با اسم تو شهید 
بشم بعد تو با پلاک من برگردی مشهد«. رضا خندیده بود. 
یاد امتحاناتی افتاده بود که علی به جای او می داد و هیچ کس 
به خاطر شباهتشان متوجه نمی  شد. هنوز توی بهت بود 
که علی بلند شد با خنده پلاک هایشان را عوض کرد. حتی 
اجازه مخالفت نداده بود. همیشه حرف، حرف خودش بود 

و البته زور هم نمی گفت. یک دقیقه ای زودتر به دنیا آمده 
بود و همیشه می گفت برادر بزرگه است و احترامش واجب! 
شاید در آن لحظه این یک شوخی بی اهمیت بود اما وقتی 
در عملیات بدر علی را برای همیشه ندید، فهمید او خودش 
زمان شهادتش را می دانست. نه اسمش در فهرست اسیران 
بود و نه شهدای عملیات. تنها جوابی که می دادند این بود: 
»او مفقودالاثر است و خیلی بعید است که زنده باشد«. رضا 

ماند و پلاک علی. سال ها آن را در صندوقچه ای نگه داشته 
بود و ته دلش می دانست آن امانت است و باید برگرداند. آن 
روزی که تلفنش زنگ خورد و صدای آشنای حاج سعید را 
شنید، پس از مدت ها سراغ صندوقچه خاطرات و آن پلاک 
رفته بود. چه قدر عجیب بود که شماره های پلاک علی هم 
هفت و هشت بود. حاج سعید حرف زیادی نزد. اما دنیای 
رضا را به هم ریخت: »پلاک رضا محمدی پیدا شده... آن هم 

در زمین زراعی یک عراقی در منطقه هورالعظیم. بچه های 
تفحص خیلی تلاش کرده بودند تا آن منطقه را هم پاک سازی 
کنند. رضا حواست هست؟ مگه نگفتی پلاکت دست علی 
بــود؟ پس علی اونجا بــوده... علی را می خوایم برگردونیم 
مشهد. به حاج خانوم بگو...« و رضا فقط توانسته بود که 
بگوید: خودم میام علی رو برگردونم خودم میام... و آن وقت 

سریع بلیت قطار گرفته بود... .

قطار تهران-مشهد
پلاكى كه 
به مشهد 
برمى گشت

موعظه
شیخعبدالکریمحقشناس

  »بر گناهانت گریه كن!«
اميرالمؤمنين)ع( در وصيت هنگامه شهادت، حضرت حسن)ع( را 
مخاطب قرار مى دهد كه حسنم! »وابک على خطيئتک«؛ بر گناهانت 
گریه كن! آن حضرت وقتى قضيه ملک الموت را عنوان مى كند، 

مى فرماید: »فكن منه على حذر«؛ هميشه از او برحذر باش! خدا 
شاهد است هر وقت من اینجا را مى خوانم، اصلًا نمى توانم گریه 
خود را نگه دارم، این »ابک على خطيئتک« را وقتى به امام مجتبى)ع( 
مى فرماید، از باب »به در مى گویم، دیوار! تو گوش كن« است؛ یعنى 

شما مردم باید مجهز باشيد. 

بارها عرض كرده ام، باز هم مى گویم: یكى از آقایان اهل علم قم كه 
بسيار متقى و مقدس بود، روزى از بنده طلب حلاليت نمود و گفت: 
من یک قرِان به شما بدهكارم و قدرى سستى كرده ام از اینكه از 
شما حليت بطلبم؛ شما مرا حلال كنيد و در ثانى چون حق استادى 
به گردن من دارید و من باید احترام شما را داشته باشم، یک روز 

از كنار من عبور كردید و من دیرتر از جا بلند شدم! مى ترسم 
مسئول باشم. ایشان یكى از دهليزهاى قلبش گشاد شده بود، به 
متخصص قلب مراجعه كرده و ایشان او را لاعلاج تشخيص داده 
و گفته بود: شما تا 6 ماه دیگر بيشتر زنده نيستى، غرض این است 
پدرش نقل مى كرد همين طور كه دستش در دست من بود، گفت: 

آقاجان ملک الموت آمده است و بعد رو به آن سو كرد و گفت: اى 
رسول پروردگار! شما را به صاحب الزمان با من ارفاق كنيد- چون 
بيشتر به صاحب الزمان قسم مى خورد- این كارها مربوط به 
زمان خاصى نيست؛ همه وقت انسان باید در حال ترصّد و مراقبه 

باشد آقاجان من!

اميرالمؤمنين )ع( فرمود: »فاستدركوا بقيه ایامكم، واصبروا لها 
انفسكم« یا در روایت دیگر دارد: »فان بقيه عمر المرء لا ثمن لها«. در 
هر پستى هستى، هر كه هستى؛ متعلمى، معلمى، بزرگى، كوچكى، 
آقا، خادم، خادمه، بقيه ایامتان را دریابيد؛ دریابيد باقيمانده عمر 

خودتان را! بارها این شعر را مى خوانم كه:

كه در خواب بودم گه پاسبانى از آن برد گنج مرا دزد گيتى   
من از این سرمایه عزیز كه عمر من است، باید محافظت كنم و 
پروردگار عزیز این را براى من قرار داده است تا با آن تجارت آخرت 

كنم.
)مواعظ، ایمان ماندگار، ج 1، ص105(

استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به اینکه اگر غدیر 
انکار شود و نتوانیم حقانیت آن را اثبات کنیم در 
حقیقت امامت و مهدویت انکار می شود، اظهار 
کرد: غدیر هویت شیعه است و اگر غدیر کمرنگ 

شود هویت شیعی ما کمرنگ می شود.
به گــزارش خبرگزاری شبستان، حجت الاسلام 
ناصر رفیعی در سیزدهمین همایش مدیران 
هیئت های مــحــوری و برگزیده کشور کــه در قم 
ــاره بــه اینکه غدیر باید بــرای  بــرگــزار شــد، بــا اشـ
همگان معرفی شود، اضافه کرد: اگر غدیر انکار 
شــود و نتوانیم حقانیت آن را اثــبــات کنیم در 
ــکــار مــی شــود؛  حقیقت امــامــت و مــهــدویــت ان
داستان غدیر باید برای خودمان قطعی و حتمی 
شود و ما به عنوان یک هیئتی باید بتوانیم چند 

دلیل برای حقانیت آن بیان کنیم.
وی با اشاره به سخنان پیامبر اسلام برای همه  چیز 
حتی نوع لباس پوشیدن و سخن گفتن، با بیان 
اینکه ایشان محال است نسبت به جانشینی 
خــود موضع گیری نداشته باشد، گفت: برخی 
می گفتند پیامبر در مورد جانشین خود سخنی 
نگفته است در حالی  که با زدن چنین حرفی در 

حقیقت به پیامبر توهین شده است.
وی ادامــه داد: برخی مدعی شدند رســول خدا 
خبرگانی را تعیین کرد تا جانشین را مشخص کند 
در حالی که این فرضیه به هیچ وجه قابل اثبات 
نیست و در اسناد تاریخی هیچ اشاره ای به شورا 

نشده است.رفیعی با اشاره به اینکه غدیر اعلام 
امامت نیست بلکه اعلام رسمیت امامت علی)ع( 
است، عنوان کرد: نخستین بار جانشینی پیامبر 
در خانه پیامبر در یوم الدار و 2۰ سال پیش از غدیر 

مطرح شده است.
ــا بــیــان ایــنــکــه در هیئت ها بــایــد عالمانه  وی ب
سخنرانی و مداحی کرد، اظهار کرد: امروز دنیای 
فضای مجازی اســت و به راحتی هر سخنی در 
هر زمان و مکانی قابلیت انتشار دارد به همین 
علت افرادی که تربیون دارند باید بیشتر مراقب 

سخنان خود باشند.
حجت الاسلام والمسلمین رفیعی با تأکید بر 
اینکه بدون داشتن علم غدیر نمی توان برای غدیر 
کار کرد، گفت: هیئتی ها باید کتاب های مرتبط با 
غدیر را بخوانند و از آن دفاع کنند تا بتوانند غدیر 

را برای مردم ترویج کنند.
ــل سکوت امیرالمؤمنین)ع( پــس از  وی از دلای
وفات پیامبر یاد کرد و افــزود: یهودیت به شدت 
پس از پیامبر ترویج یافته و خطر آن زیــاد شده 
بــود، تفکر اجتهاد در میان اهــل سنت بر نص 
مــقــدم شــده بـــود، منافقان بــســیــاری در مدینه 
بــودنــد و بــســیــاری از امـــام عــلــی)ع( کینه بــه دل 
داشتند و نمی گذاشتند که ایشان در رأس باشند.
حجت الاسلام والمسلمین رفیعی یادآور شد: در 
مورد فتح مکه و تغییر قبله در قرآن آیاتی داریم 
که می گوید نعمت بر مسلمانان تمام شد اما در 

مورد روز غدیر داریم که نعمت تمام و کامل شد.
حجت الاسلام والمسلمین رفیعی با اشــاره به 
اینکه اگر مظهر عزا و غم شیعه عاشوراست مظهر 
جشن و شادی شیعه باید غدیر باشد، گفت: در 
روایت ها پــاداش اطعام غدیر با اطعام 124 هزار 
پیامبر برابری می کند.استاد حوزه و دانشگاه با 
تأکید بر اینکه همه ما نسبت به غدیر مسئولیت 
داریـــم، عــنــوان کــرد: شاکر تــلاش غــدیــریــان اول 
رسول اکرم)ص( و دوم حضرت زهرا)س( هستند.

یک خاطره برایتان بگویم. دکتر بهشتی نماینده  
علمای ایران در هامبورگ آلمان بود. چند سال آنجا 
بود و پیش از انقلاب ایشان به ایران آمد. من طلبه  
جوانی بــودم. فهمیدم که ایشان بــرای جوان های 
آلمانی و اروپایی صحبت می کند گفتم بروم و یک 
سؤالی بپرسم. گفتم: آقــای بهشتی شما آلمان 
چی می گفتی برای بچه ها، برای جوان ها؟ با همان 
قیافه خاص خــودش، گفت: چطور؟! گفتم: من 
هم کاشان جلسه درست کــردم، می خواهم برای 
جوان های کاشان بگویم. یک عده در داخل اتاق 
خندیدند که حالا کاشان کجا، آلمان کجا؟! آقای 
قرائتی آمده نسخه  آلمان را برای کاشان بپیچد! 
من هم دیدم می خندند فکر کردم سؤالم بی خود 
است، ساکت شدم. یک مرتبه آقای بهشتی گفت: 
سؤال آقای قرائتی سؤال خوبی بود، نیازهای همه  
جوان های دنیا یک جور است، این  طور نیست که 
چون آنجا آلمان است، جوان به مسئله نیاز دارد، 

اینجا کاشان است، نیاز ندارد. 
همه  دنیا چــون دیــن مــا فطری اســت، فطرت در 
همه  انسان هاست. بعد گفت: آقــای قرائتی اگر 
خواستید از اســلام تبلیغ کنید دو تــا کــار کنید 
اسلام پیش مــی رود؟ گفتم: چه کار؟ گفت: یکی 
اینکه عمل مسلمان ها را از اسلام جدا کنید، چون 
گاهی وقت ها که آدم خیلی از اسلام حرف می زند، 
می گویند اگر اسلام این است پس چرا بانک هایتان 
این اســت؟ چرا بازارتان این اســت؟ چرا اختلاس 
شد؟ چرا رشوه شد؟ چرا پارتی بازی شد؟ چرا عزل  
و نصب ها در خط بازی های سیاسی؟ عمل مردم را 

وقتی می گویند آدم ساکت می شود.
 یعنی خوب که از اسلام گفتی، آن عمل مسلمان را 
بر سر اسلام می زند. شما این را ثابت کن که عمل 
مسلمان ها با مکتب اسلام دو تا است: »الإسلام 
شــیءٌ و المسلمون شــیءٌ آخــر«. اســلام یک چیز 
می گوید، مسلمان یک کار دیگر می کند. گفت: 
حساب عمل مسلمان ها را از اسلام جدا کن. این 

یک نصیحت.
نصیحت دوم اینکه مقام زن را بالا ببرید، چون ما 

متهم هستیم به اینکه اسلام به زن اعتنا ندارد. 

نصیحت سوم که در یک جلسه  دیگر خدمتشان 
رسیدیم، این بود که: جوری برای بچه ها صحبت 
کنید که بعداً که بچه ها بزرگ شدند، جوان شدند، 
تحصیلکرده شدند، آن معمار بعدی نیاید بگوید 
ــن خــانــه کلنگی اســـت، بــایــد خـــراب کـــرد، از نو  ای
ســاخــت. یعنی یــک جــوری پــی ریــزی اش را کنید 
که معمار دوم بیاید رویش را بسازد، یعنی کارها 
درست باشد، قابل باشد که رویش را بسازی. جوری 
بنایی نکنید که معمار دوم بیاید بگوید نه، اصلاً 
ایــن نقشه مهندسی نیست، هندسی نیست، 
استاندارد نیست، بزنید خراب کنید، از نو بسازید. 
همیشه نگو این ها 13 ساله شان است، 13ساله ها 
فردا 25 ساله می شوند، تحصیلکرده می شوند، آن 
وقت به حرف های 13ساله می خندند، می گویند 
چه چیزی به ما یاد دادند! جوری صحبت کن که تا 

آخر عمر هم پشیمان نشوی.
 خیلی نصیحت خوبی بــود. من الآن دفترهایی 
دارم مال تقریباً 4۰- 35 سال پیش است، همان 
ــم، نــگــاه می کنم  ــرای بــچــه هــا داشــت کــلاســی کــه بـ
می بینم نصیحت بهشتی چه  قدر در من اثر کرد. 
گاهی وقت ها می گوییم حالا این ها بچه هستند، 
سرشان شیره بمال، شعری، قصه ای، تاریخی، 
یک چیزی بگو، عرض کنم به حضور شما که، الآن 
یادداشت هایی را که به خاطر نصیحت پذیری 
ــود، نگاه می کنم از همان  مــن از دکتر بهشتی ب
یادداشت ها تا حالا 5۰-4۰ کتاب هم نوشته ام. 
اساسش مطالعه های آن زمان بوده، حالا که دیگر 

وقت مطالعه ندارم، حالش را هم ندارم، الّا قلیل.

حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی:

اگر مظهر غم شیعه عاشوراست 
مظهر شادی اش باید غدیر باشد

 ۳ نصیحت شهید بهشتی
 به حجت الاسلام قرائتی

درس هایی از قرآن تا غدیر

از نظر علم مسلم شده كه صفات پدر و 
مــــادر، صــفــات ظــاهــرى نظير شــكــل و 
شباهت، صفات باطنى نظير شجاعت يا 
جبن و ترس، سخاوت و بخل، حسادت 
و رأفــت چه صفات خــوب، چه صفات بد به واسطه آن 
ذرات و يــا ژن هـــا كــه در ســلــول هــاســت بــه اولاد منتقل 

مى شود.
از نظر صفات معنوى هم چنين است؛ مادر حسود بچه 
او هم حسود است. معمولاً پدر بخيل، بچه او نيز بخيل 
اســت. پــدر و مــادرى كه جبن و تــرس بر آن هــا حكمفرما 
باشد و آدم هــاى جبون و ترسويى باشند، بچه هاى آن ها 
ترسو هستند به عكس پدر و مادر سخى و شجاع، بچه 
شجاع و سخى تحويل جامعه مى دهند. اگر مادر رئوف 
باشد معمولاً بچه او رئوف است. اگر مادر عاطفه بر او غلبه 
داشته باشد، معمولاً بچه او باعاطفه است چنانچه اگر پدر 
يا مادر قسى القلب باشند معمولاً اولاد آن ها چه دختر و 
چه پسر قسى القلب مى شوند. البته بايد توجه داشت كه 
اراده ما مى تواند قانون وراثت را خنثى كند. يعنى همين كه 
حسود است، مى تواند با اراده خودش با مبارزه، بخلش 

را از بين ببرد. 
شايد آيه شريفه اشاره به همين قانون وراثت داشته باشد 
َّذيِ  ِّهِ  وَ ال ِّبُ  يخَرْجُُ  نبَاتهُُ  بإِذِنِْ  ربَ َّي كه مى فرمايد: »وَ البْلَدَُ الط
خبَثَُ  لا يخَرْجُُ  إلِاّ نكَدِاً« اين تشبيه معقول به محسوس 
است يعنى مى خواهد يك مطلب معقولى را براى شما 
نزديك به فهم بكند. لذا در قالب يك امر حسى مى فرمايد: 
زمين آباد، زمينى كه علف هرز  ندارد، زمينى كه شخم زده 
هست، زمينى كه ذاتــاً بــراى حاصل دادن خــوب است 
حاصل مى دهد، فــراوان هم حاصل مى دهد و اما زمين 
شوره زار، زمينى كه علف هرز  دارد، زمينى كه ذاتاً حاصل 

بده نيست معمولاً يا حاصل نمى دهد يا اگر هم حاصل 
بدهد بسيار كم است اين را همه مى دانند. همه مى دانند 
كه زمين آباد حال خوب مى دهد. زمين شوره زار ناپاك شد 
زمين شوره زار است و از دل ناپاك، ديگر پاكى و فضيلت 
سرچشمه نمى گيرد. مواظب باش، مهذب باش، صفات 
خوب بر دل تو حكمفرما باشد كه اگر دلت پاك شد نظير 
زمين آباد و حاصل خير يعنى خير از تو زياد سرچشمه 
مى گيرد. ايــن يك معنا، يك معنايش هم شايد اشــاره 
باشد به بحث ما يعنى مادر باعفت، مادر بافضيلت، پدر 
شجاع، سخى، بافضيلت، پدر مقدس و مادر متقى اولاد 
آن ها متقى و بافضيلت هستند و اما پدر و مادر ناپاك، پدر 
و مادر غيرمهذب، پدر و مادرى كه مقدس نيستند، متقى 
نيستند و مادر بى عفت معمولاً اولاد او بى عفت است، 
اولاد او بى تقواست، اولاد او با فضيلت نيست بلكه با 

رذالت است.
روايتى از پيغمبر اكرم)ص( نقل مى كنند كه فرموده است: 
»انظر الي ما تضع نطفتك فان العرق دساس« تو كه زن 
مى گيرى مواظب باش چه زنى مى گيرى، مواظب باش 
اين زن مقدس است يا نه، مواظب باش اين زن بافضيلت 
است يا نه، اين زن باعفت است يا نه، مواظب باش، در 
ازدواج با چه كسى ازدواج مى كنى. »فان العرق دساس« 
براى اينكه شالوده و اصل هر چيزى كار خودش را انجام 
ــرادى كه معناى عرق را در لغت آورده انـــد به  مى دهد. اف
همين ژن هايى كه علماى زيست شناس مى گويند معنى 
كرده اند و شايد هم معناى خوبى باشد و برگشت به اين 
روايت، معنايش اين  جور مى شود كه بدان، ژن ها كار خود 

را مى كنند.
 برگرفته از کتاب »تربیت فرزند از نظر اسلام«
 به قلم آیت الله حسین مظاهری

 قدس آنلاین  در روایات و احادیث 
پزشکی اهل بیت)ع( به مناسبت های 
مختلف در مذمت چاقی که اسباب 
زحمت انسان است، یاد شده است. 
در حدیثی داریم که: إنَّ اللهَ یبُغِْضُ کثَرْهََ الْأکلِْ، وقَالَ: 
لیَسَْ لابِنِْ آدمََ بدٌُّ منِْ أکلْهٍَ یقُیمُ بهِا صُلبْهَُ، فإَذا أکلََ 
َّعامِ وثَلُثَْ بطَنْهِِ  احَدَکُمُْ طعَاماً فلَیْجَعَْلِ ثلُثَْ بطَنْهِِ للِط
اُ تسََمنَُّ  َّفسَِ، وَلا تسََمنَوّ للِن  ِ ْــثَ بطَنْهِ ربِْ وَثـُـل للِشُّ

الخْنَازیرَ للِذِّبحِ؛ِ خداوند از پرخورى بیزار است.
 فرمود: انسان ناچار باید غذا بخورد تا سرپا باشد، پس 
هنگامى که شخصى غذا مى خورد یک سوم شکم را 
براى غذا در نظر بگیرد و یک سوم آن را براى آشامیدنی 
نگه دارد و یک سوم آن را هم براى نفس کشیدن خالى 
بگذارد و بعد فرمود: همانند خوک ها که براى ذبح چاق 

مى شوند، شما چاق نشوید.
ــدن راه هـــای  ــروزه کــارشــنــاســان بـــرای کــاهــش وزن ب امــ
مختلفی را برمی شمارند. اما توصیه امام رضا)ع( برای 
فرار از چاقی یک توصیه اصولی و کامل است. در این 
زمینه باید گفت گوشت ها و عضلات به مقداری لازم 
است که هیکل استخوانی ما را بپوشاند و چنانچه 
زیادتر از آن باشد به طوری که مفصل ها را نیز پوشاند 
آن وقت است که حکایت از یک یا چند نوع بیماری 

دارد که عمده آن ها مرض قلب است.
حقیقت آن است غذایی که در روز می خوریم علاوه 
بر آنکه مواد سوختی بدن را تهیه می کند، کسری های 
بدن ما را نیز تأمین می کند ولی چیز قابل توجهی از 
غذای شب داخل ترکیبات بدن نمی شود؛ بلکه بیشتر 

آن می سوزد و قسمتی از آن در بدن رسوب می کند.
 رسوبات در بدن، بافت های گوشتی و عضلی را از هم 

باز می کند و وجود این رسوبات و باز شدن و باد کردن 
بــافــت هــای عضلی و خـــارج نــشــدن مــایــعــات اضافی 

شخص را چاق نشان می دهد.
اگر غذای شب کم و به مقدار ضرورت باشد تمام آن 

می سوزد و رسوبی از آن نمی ماند. 
پس تنها و بهترین رژیم برای لاغری معتدل و حفظ و 
تقویت بدن آن است که حتی الامکان غذای شب ما 

کم و سبک باشد.
از این رو امام رضا)ع( در یک توصیه اصولی می فرماید: 
مـَـنْ أرادَ أنْ یکَوُنَ صَالحِا خفَیِفَ الجِسْمِ )وَ اللحّمِْ( 
َّیلْ؛ِ هر که مى خواهد تندرست و  ِّلْ منِْ عشَائهِ باِلل فلَیْقُلَ
داراى بدنى لاغر و چابک باشد، از شام شبش کم کند. 
امــام رضــا)ع( در برخی توصیه های دیگر استفاده از 

دارچین را برای لاغری سفارش می کنند.
 کارشناسان تغذیه معتقدند مواد طبیعی بسیاری برای 
کاهش وزن در دسترس قرار دارند اما دارچین به دلیل 
کمک به کنترل قند خون، مفیدترین گیاه برای کمک 

به کاهش وزن است. 
مطابق نظرات پزشکی امــام رضــا)ع( دارچین کلیه را 
گرم می کند، نیرو را افزایش و ضعف پاها و کمر را از 

بین می برد. 
ــرد. آرامـــش بـــخـــش و  ــی بـ کــم خــونــی را هـــم از بــیــن مـ
شاداب کننده است و گیاهی است که هم انسان ها و 
هم حیوانات را آرام می کند، تب بر است، رگ ها را باز 

می کند و اثر خوبی بر گردش خون دارد.
ــا)ع( همچنین زنجبیل و عسل، نــان جــو و  امــام رضـ
ــات را بــــرای هــضــم و جــــذب غــــذا و کــمــک به  ــب مــرک
رســوب زدایــی از خــون بــدن و بهبود سوخت و ســاز و 

پیشگیری از غلظت خون مفید شمرده اند.

تربیت دینی
 ژن ها كار خودشان را مى كنند
 پس پدر و مادر مهذب باش!

دارالشفاء
 بهترین روش براى

 پيشگيرى از چاقى  

محسن فاطمى نژاد  شاید 
هــر چــهــار ســال بــا بــرگــزاری 
انتخابات ریاست جمهوری 
و شــوراهــای شهر و روستا، 
تغییرات و ریل گذاری هایی 
در مدیریت شهری اتفاق بیفتد، ولی باید اذعان 
کرد تقریباً جنس چالش و مشکلاتی که هر دوره 
باید با آن هــا مواجه شد و مدیریتشان کــرد، ثابت 
است. برای شهرهای مذهبی و زیارتی مانند مشهد 
و قم یا دیگر شهرهایی که بقاع متبرکه شاخصی 
در آنجا وجود دارد و حول یک نقطه مقدس شکل 
گرفته اند، همیشه پررنگ کردن این هویت مذهبی 
در تمام عرصه هــای یک چالش جــدی محسوب 
می شده است. موضوعی که تولیت آستان قدس 
رضوی نیز در دیدار هفته گذشته با اعضای منتخب 
شورای ششم شهر مشهد، بر آن تأکید کردند. ما 
در خصوص مهم ترین چالش های شهر زیارتی با 
سعید طلوعیان، رئیس اندیشکده شهر و انسان 
)تــهــران( گفت وگو کــرده ایــم و از او ســؤال  هــایــی در 
نسبت هــویــت شهر زیــارتــی و ســازه هــای شهری 
پرسیده ایم. او که خود از مؤسسان این اندیشکده 
به شمار مــی رود هــدف از تأسیس آن را استفاده 
از ظرفیت ها و قابلیت های علوم انسانی در حوزه 

مدیریت شهری ذکر می کند. 

بــرای بازیابی هویت ایرانی- اسلامی و بازسازی  ◾
هویت جمعی در شهر باید چه کرد؟ عده ای معتقدند 
باید دیدگاه و آثار غرب را دربــاره شهر مدرن خوانده 
باشیم و پیشینه تاریخی چند هزار ساله آن شهر را 

پیش چشم داشته باشیم. نظر شما چیست؟
مسئله ارتباط شهر با مباحث هویتی و تأثیر و تأثر 
این دو موضوع از یکدیگر، تنها یکی از موضوعات 
مختلفی است که در رابطه با نسبت شهر و عوامل 
فرهنگی- اجتماعی می توانیم درباره اش بحث کنیم. 
دیدگاه های مختلفی در مورد نسبت هویت با شهر 
مطرح است اما نقطه مشترک همه این دیدگاه ها، 
اذعــان به ایــن مسئله اســت که شهر به مثابه یک 
ساختار، سبک زندگی ساکنان خود را می سازد. یعنی 
این ساختار شهر است که به تولید سبک زندگی و 
هویت های مختلف می انجامد. در رابطه با بازیابی 
هویت ایرانی- اسلامی در شهر نیز این مسئله صادق 
اســت. ساختار شهر و ســازه هــای شهری می تواند 
سبک زندگی اسلامی را بازتولید و تقویت یا آن را 
تضعیف کند. هر سازه شهری مناسبات اجتماعی 

مخصوص خود را بازتولید می کند. 

ایـــن مسئله هــم در مــطــالــعــات و ادبـــیـــات نظری 
دانشمندان اسلامی و هم در ادبیات نظری حوزه 
غرب مــورد مطالعه قــرار گرفته اســت. اما این طور 
نیست که بگوییم بــرای ارائــه راهکاری در رابطه با 
نسبت شهر و هویت، تنها آثار علمی و مطالعات 
صــورت گرفته در غرب می توانند راهگشا باشند. 
ادبیات نظری تاریخ اندیشه اسلامی در رابطه با 
مبحث شهر غنی است. منافاتی هم میان استفاده 
از مطالعات صورت گرفته در حوزه های جغرافیایی 

مختلف وجود ندارد. 
اتفاقاً از منظر رابطه هویت و شهر، نظریات مهمی 
هــم در حــوزه اندیشه اســلامــی و غــرب ارائـــه شده 
است؛ از آنجایی که عمده مباحث مربوط به هویت 
در آثار غربی در نسبت با کلانشهر اراده شده اند 
بــه نوعی بــرای مسائل مبتلا بــه شهرهای مــا هم 
ــر، مارکس،  قابل استفاده اند. متفکرانی مثل وب
تونیس و زیمل، نظریه خود در رابطه با شهر را از 
نقد کلانشهر شروع کرده اند. عمده این متفکران 
معتقد بــودنــد کلانشهر بــه ایــجــاد الگویی منجر 
می شود که غیرانسانی، هویت زدا و ریشه زداست؛ 
یعنی ساختار کلانشهر را نابودکننده عناصر هویتی 
تلقی می کردند. این دیدگاه با تفاوت هایی در میان 
اندیشمندان مکتب شهری شیکاگو هم وجود دارد.
در حوزه اندیشه اسلامی هم در این رابطه می توانیم 
از مطالعات فارابی در کتاب سیاست المدنیه و ارا 
اهل مدینه فاضله، نظریات ابن خلدون در کتاب 
المقدمه و نظریه عمران و مطالعات سهروردی در 
حوزه شهر نام ببریم که جملگی بر این معترف اند که 
شهر، سبک زندگی را می سازد. سبک زندگی نمود 
عینی و انضمامی هویت اســت، هویت سرانجام 
و در نهایت در سبک زیستن ما متجلی می شود. 
یعنی اگر بخواهم به پرسش شما از منظر اندیشه 
اسلامی متفکرانی که نامشان را بردم پاسخ دهم که 
چگونه می توانیم هویت اسلامی- ایرانی را در شهر 
بازیابی کنیم باید بگویم راه حل در شیوه شهرسازی 
و مناسبات حاکم بر شهرسازی است از معماری 

گرفته تا روابط انسانی. 

شما مهم ترین چالش شهرهای زیارتی را چه  ◾
می دانید؟

به نظر من مهم ترین چالش شهرهای مذهبی و 
زیارتی ما حفظ و تسری همین هویت مذهبی و 
زیارتی در سازه شهری است. یعنی وقتی می توانیم 
یک شهر را زیارتی یا مذهبی قلمداد کنیم که سازه 
شهری و محیطی آن، تجلی عنصر مذهب و زیارت 

باشد و سپس ایــن ســازه در عرصه عینی هــم به 
بازتولید مناسبات مذهبی و زیارت در شهر اقدام 
کند. به نظر من آن چیزی که در ســال هــای اخیر 
در شهرهایی همچون مشهد و قم به ویژه مشهد 

در حــال رخ دادن اســت غلبه عنصر سرمایه بر 
مناسبات زیــارت در بافتار شهری در اطــراف حرم 
اســت. یعنی بافتاری که دیگر مناسبات زیــارت را 
بازتولید نمی کند. در ساختار مطلوبی که می توانیم 

ــراف حــرم در نظر بگیریم  مثلاً بـــرای مشهد و اطـ
نمی خواهیم مسئله اقتصاد را حذف کنیم بلکه 
سخن در ترکیب اصولی مؤلفه های شهرسازی و 
حفظ هویت زیارتی مشهد است. سخن در ایجاد 
نسبت معقول میان زیارت و اقتصاد است نسبتی 
که مقوم هویت زیارتی شهر باشد نه مخرب آن. 
اقتصاد زیـــارت بــرای مثال در ساختار بـــازار امــام 
رضا)ع( به تکوین هویت مذهبی و زیارتی مشهد، 
نه تنها بــرای زائــر که حتی بــرای بستگان و فامیل 
زائــر می انجامد. اما سازه های تجاری جدیدی که 
اکنون در حال شکل گیری است را نمی توان اقتصاد 
اصولی زیارت قلمداد کرد. محور ایجاد سازه تجاری 
و اقتصادی در اطراف حرم باید زیارت باشد. ساختار 
تجاری که مناسبات زیــارت را بازتولید می کند نه 

مناسبات دیگر را.

ــوان شــهــری کــه بــنــای ریــشــه ای آن  ◾ چگونه مــی ت
ــوده اســت و اکنون انگیزه تجاری و  انگیزه معنوی ب
کسب منفعت بر آن غالب شده را به حالت متعادل 

برگرداند؟
به نظر من هر سازه شهری مناسبات اجتماعی و 
سبک زندگی خاص خود را تولید می کند. برای مثال 
سازه تجاری بــازار حتی اکنون که هویت شهرهای 
ما دچار تغییراتی شده و حتی در کلانشهری مثل 
تهران، سبک زندگی خاص خود را ایجاد می کند. 
برای مثال ساعت کاری بازار را با ساعت کاری سازه 
تجاری پاساژ مقایسه کنید. ساعت کــاری بــازار با 
سبک زندگی توصیه شده بومی ما تطابق دارد اما 
ساعت کــاری پاساژها ایــن طــور نیست. ساختار 
بــازارهــای بومی ایــران هویت محور و مذهب محور 
است. همه بازارهای ایران دارای مسجد هستند یا 
در جوار مسجد بنا شده اند. بازاریان در همه تاریخ 
ایران جزو مذهبی ترین بخش های جامعه بوده اند 
زیــرا ســازه بــازار سبک زندگی مذهبی را بازتولید 
می کند. این موضوع در مورد سازه های مسکونی، 
سازه های تفریحی و... نیز صادق است. هر چقدر 
بتوانیم سازه هایی ایجاد کنیم که سبک زندگی 
مطلوب ما را بازتولید کند همان قدر می توانیم شهر 

مطلوب را رقم بزنیم.

چقدر از چالش های هویتی اکنون و حال حاضر  ◾
شهرنشینی با چالش های شهری گره خورده است؟ 
به هر حال چالش هایی در نظام تجدد غربی داریم یا 

عناصر هویتی غرب در فضای شهری خودش را ظهور 
و بروز داده است.

همان طور که گفتم شهر در منظر اندیشمندان این 
حوزه ساختاری است که سبک زندگی را می سازد. 
اندیشمندی همچون فــارابــی حتی خلق و خوی 
شــهــرونــدان را هــم تابعی از جغرافیای محیطی 
می داند. سهروردی با دیدگاهی انسان محور، راه 
حــل بــحــران هــای انسانی نظیر از خــود بیگانگی، 
تنهایی، عدم آرامــش و بحران های روحــی را شکل 
دادن به ساختار شهری مناسب مــی دانــد. برای 
مثال توصیه او برای تنهایی و غربت انسان در شهر، 
ایجاد ساختار معماری و شهرسازی ای است که در 
آن مناسبات قوی اجتماعی مانند همسایگی شکل 
بگیرد. سهروردی درمان از خود بیگانگی انسان را 
ایجاد حس تعلق به مکان از طریق بوم محوری و 
ایجاد هویت های کوچک می داند. این ها نمونه ای 
از چالش های زندگی شهری است که متأسفانه با 

سبک کنونی شهرسازی ما در حال تقویت است.

به نظر شما نقش اندیشکده در هم افزایی برای  ◾
عبور از این چالش ها چه می تواند باشد؟ به خصوص 
اینکه اندیشکده هایی با محوریت علوم انسانی عمدتاً 

مورد بی توجهی قرار می گیرند؟
متأسفانه تــصــور غالبی کــه در رابــطــه بــا مبحث 
مــدیــریــت شــهــری در کــشــور شــاهــد آن هستیم 
منحصر کردن مباحث این حوزه به چند رشته فنی 

و عمرانی است. 
ذهنیت اکثریت مدیران هم متأسفانه از این گزاره 
نــشــأت گرفته اســت کــه مــی تــوان بــا اتــکــای صرف 
به این علوم، شهر را اداره کــرد. آنچه در دهه های 
گذشته در عمل اتــفــاق افــتــاد مبتنی بــر ایــن نوع 
سیاست گذاری بود، اگر نگاهی به رشته تحصیلی 
مشاوران شهرداران یا شوراهای شهر هم بیندازیم 

بازهم همین رویکرد غالب است.
مفروض ما و ذهنیت و برداشت اولیه دوستان ما 
در اندیشکده این بود که ناشی از این کلیشه ها و 
ذهنیات، نسبت به ظرفیت رشته های علوم انسانی 
در حوزه مدیریت شهری دچار غفلت ایم و به حاشیه 
رفتن عنصر »انسان« در مناسبات و سیاست گذاری 
شهری هم پیامد عزلت علوم انسانی در مدیریت 
شهری بوده است. آنچه برای حلقه اولیه اندیشکده 
مفروض بود فرادستی علوم تکنیکال و بی توجهی به 
تبعات تعیین کنندگیِ صرفِ فن سالاریِ افراطی در 
مناسبات مدیریت شهری بود که به گمان ما خود 
این امر به بازتولید زنجیره ای از مناسبات اجتماعی 
در حوزه شهرنشینی ختم می شد که اکنون تبعات 

آن را به خصوص در کلانشهرها می بینیم. 

روزى كه 
منتظرش 

بودند

عکس: علی کریمی رستگار

عکس نوشت
الهــه ارجمنــدى راد    چيــزى تــا اول ذى الحجه 
نمانــده بــود. هنــوز عزیــز در سى ســى یو 
ــز در  ــود. آخــر مگــر مى شــد عزی بســترى ب
ــن  ــا م ــر »ی ــاز ذك مراســم عقــدش نباشــد. ب
اســمه دوا...« را از ســر گرفــت و دانــه تســبيح 

انداخــت. مــادر ســر ســجاده بــود.
ســلام نمــاز را كــه داد ســجاده را جمــع كــرد 
ــش را آورد  ــات و گل های ــاخه نب ــاط ش و بس
تــا بقيه شــان را هــم آمــاده كنــد. انــگار 
را گــرم كنــد كمتــر  مى خواســت ســرش 
فكــر كنــد. اصــلًا چــه رســمى اســت كــه بایــد 
در مراســم نامــزدى بــه ميهمان هــا نبــات 
ــم  ــر ه ــيد و آخ ــت كش ــدر زحم ــن ق داد؟ ای
كــه ميهمان هــا بعــد یــک ســال آن را دور 
ــرار  ــش تك ــاز در ذهن ــن را ب ــد. ای مى اندازن
ــاورد.  ــان بي ــه زب ــرد ب ــت نك ــا جرئ ــرد ام ك
مــادر زیــادى بــه حفــظ رســم و رســوم 

ــت.  ــرار داش اص
بــا زنــگ تلفــن هــر دو از جــا پریدنــد. 
ایــن روزهــا هــر زنــگ تلفــن یــا آیفــون 
ــگار  ــت. ان ــم مى ریخ ــه ه ــه را ب ــه، هم خان
ــد و  ــتان بودن ــدى از بيمارس ــر ب ــر خب منتظ

بياورنــد. هــم  روى  بــه  نمى خواســتند 
ــى  ــرادرش عل ــت. ب ــى را برداش ــادر گوش  م

بــود. مى گفــت مرخصــى اش را رد كــرده بــود 
ــيد.  ــهد مى رس ــه مش ــد ب ــل از عق و روز قب
ریحانــه امــا تمــام حواســش را داده بــود 
نمى گرفــت.  آرام  دلــش  اصــلًا  دعــا.  بــه 
ــز  ــال عزی ــر ح ــه خاط ــط ب ــت فق مى دانس
نيســت. نگــران مراســم نامــزدى و روز عقــد 

ــود. ــم نب ه
ــادر  ــت. چ ــش رف ــد اتاق ــاز دم كم ــه ب ریحان
و روســرى ســپيدى كــه مــادر بــراى روز 
عقــدش از مكــه گرفتــه بــود را برداشــت. بــو 
ــوى  ــه ب ــباند. چ ــش چس ــه صورت ــرد و ب ك
خوشــى داشــت. روســرى را ســر كــرد، چــادر 
ــه  ــو آین ــت و جل ــرش انداخ ــم روى س را ه
ایســتاد. خــودش و محمدرضــا را مجســم 

ــرد. ك
ــد و  ــد مــى زد. تــوى حــرم بودن ــه او لبخن  ب
عاقــد خطبــه مى خوانــد. عزیــز كنــارش 

ــود. ــه ب ــتش را گرفت ــود و دس ب
 او گفــت: »بــا اجــازه عزیــز و مامــان و بابــام، 
بلــه...« همــه صلــوات فرســتادند و... صــداى 
مــادر را از دور شــنيد. مى گفــت: »بيــدار شــو 
ریحانــه! خــدارو صــد هــزار مرتبــه شــكر... 
عزیــز رو آوردنــد تــوى بخــش امــروز خيلــى 

بهتــره... روز عقــدت گفتــه حتمــاً ميــاد...«.

خبر خوبخبر خوب

هيئتى هاى قم                            
10 هزار نفر را در عيد 
غدیر اطعام مى كنند

سخن در تركيب اصولى مؤلفه هاى شهرسازى و حفظ هویت 
زیارتى مشهد است. سخن در ایجاد نسبت معقول ميان زیارت 
و اقتصاد است نسبتى كه مقوم هویت زیارتى شهر باشد نه 

مخرب آن.
گزيدهگزيده
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 رئیس »اندیشکده شهر و انسان«
 از مهم ترین چالش شهرهای  مذهبی می گوید

مسئول گروه جهادی علی یاوران هیئت فاطمیون قم گفت: 
به مناسبت عید غدیر بنا داریم 1۰ هزار وعده غذای گرم طبخ و 

میان نیازمندان مناطق محروم استان قم توزیع کنیم.
ــاوران هیئت  روح الله بــاقــرزاده، مسئول گــروه جهادی علی ی
فاطمیون قم در گفت وگو با فارس اظهار کرد: گروه جهادی ما 
از ماه رمضان سال گذشته و همزمان با رزمایش مواسات و 
همدلی طبخ و توزیع غذای گرم برای نیازمندان را آغاز کرد که 
در ماه محرم نیز ادامه یافت. امسال در ماه رمضان موفق به 
طبخ و توزیع 11۰ هزار وعده غذای گرم برای نیازمندان در 1۰ 

شب پایانی این ماه شدیم.
ــزود: یکی از ســنــت هــای حسنه و ســفــارش شــده به  ــ وی اف
مناسبت عید غدیر خم اطعام دیگران است که امام رضا)ع( 
می فرماید: کسی که مؤمنی را در روز عید غدیر غذا دهد، 
مانند فردی است که تمام پیامبران و صدیقین را غذا داده 
است. در همین راستا پویش اطعام عید سعید غدیر خم را 

راه اندازی کردیم. 
در ایــن پویش بنا داریـــم بــا کمک مــردم در شــب و روز عید 
در مجموع 1۰ هــزار وعــده غــذای گــرم ارگانیک و سالم برای 

نیازمندان مناطق محروم استان قم طبخ و توزیع کنیم.
باقرزاده افزود: هزینه هر وعده غذای گرم 15 هزار تومان است 
که امیدواریم با کمک های مردم موفق به طبخ و توزیع این 
تعداد غذا شویم. تمامی مواد مورد نیاز برای این اطعام، از 

محصولات کاملاً ایرانی تهیه شده است.
مسئول گروه جهادی علی یاوران هیئت فاطمیون قم اضافه 
کرد: در تهیه و توزیع این غذاها هیئت های مذهبی و سپاه نیز 
مشارکت دارند. مردم و خیران نیزمی توانند در این کار خیر 

مشارکت داشته باشند.

تجلی هویت زیارتی 
در سازه های شهری



مدیرعامل مؤسسه 
جوانان آستان رضوی 
گــفــت: هــم اکــنــون در 
سراسر کشور 2هــزار 
ــهــاد با  ــردم ن ــ ــروه م ــ گ
برنامه های اجرا شده 
توسط کــاروان هــای زیر سایه خورشید 

همکاری می کنند.
به گزارش آستان نیوز، مجتبی مختاری 
در نشست هم اندیشی با قائم مقام 
تولیت حرمین شریفین که در مؤسسه 
جــوانــان آســتــان قــدس رضــوی مشهد 
ــرد: مــؤســســه  ــ ــار کـ ــهـ ــد، اظـ بـــرگـــزار شــ
جوانان آستان قدس رضوی با انتشار 
مــجــمــو عــه ای 12 جــلــدی از کتاب های 
ــرای نـــوجـــوانـــان، سلسله  ــ آمـــوزشـــی ب
مباحثی درباره مسائل اعتقادی و دینی 
لازم بـــرای نسل جـــوان را تنظیم و در 
قالب اردوهای آموزشی و نرم افزارهایی 

در اختیار آن ها قرار داده است.
وی افزود: تاکنون ده ها هزار نفر تحت 
ایــن دوره قــرار گرفته و زیــر نظر طلاب 
فاضل این کتاب ها را مطالعه کرده اند و 

از آن استقبال کرده اند.

مختاری با تأکید بر اینکه ده ها هزار نفر 
امروز در کشور به جوانان امام رضایی 
تبدیل شــده انــد، گفت: اتــفــاق بعدی 

که در کنار تولید محتوا شکل گرفت، 
بحث اردوگاه است که باغ امام رضا)ع( 
را به مجموعه ای تفریحی تبدیل کرد 

کــه نــوجــوانــان و جوانانی کــه بــه زیــارت 
امام رضــا)ع( می آیند در زیباترین باغ 
ــا)ع( یــک روز را بــه تــفــریــح و  ــام رضــ امـ

بازی بپردازند. در این مکان نوجوانان 
ضمن یــادگــیــری مــعــارف دیـــن، بـــازی و 
تفریح می کنند و یک طلبه هم در کنار 

آن هاست.

اردوگاه آسمان هشتم ◾
مــدیــرعــامــل مؤسسه جــوانــان آستان 
قــدس رضــوی خاطرنشان کــرد: غیر از 
 اردوهــای یک روزه اردوهــای هفت  روزه 
هم در ایــن اردوگـــاه برگزار می شود که 
ــوزش مــعــارف دیـــن را  ــ ــارت و آم ــ هــم زی
دارد و هــم بـــازی و تفریح و شـــادی که 
تحت عنوان »اردوهـــای هفت روز در 
بهشت« برگزار می شود. بچه ها در این 
اردوها که دوره های تکمیلی و استمرار 
دارد، به آموزش معارف دینی و تفریح 

می پردازند.
مختاری اظهار کــرد: در همین لحظه 
400 دانــــش آمــــوز مــقــطــع مــتــوســطــه 
میهمان اردوگاه آسمان هشتم هستند 
و آنــچــه اکــنــون در ایـــن اردوهــــا شکل 
می گیرد، اجتماع و اتحاد جوانان در 
سطح کــشــور اســت کــه بـــرای بــرخــی از 
فعالیت های اجتماعی دور هم جمع 

شده اند.
 وی از هــــمــــکــــاری 2هــــــــــزار گـــــروه
ــن جــریــان خبر داد و  مـــردم نــهــاد بــا ای
افـــــزود: ایـــن نـــوجـــوانـــان ســعــی دارنـــد 
برخی از فعالیت های اجتماعی را با 
نام امام رضا)ع( انجام  دهند و کارهای 
ارزشــمــنــد آن هـــا در ســراســر کــشــور به 
 نــــام مــتــبــرک امـــــام رضـــــــا)ع( انــجــام 

می شود.
مــدیــرعــامــل مؤسسه جــوانــان آستان 
ــرد: فعالیت  ــوی تــصــریــح کـ قـــدس رضـ
اصلی این مؤسسه در ایام دهه کرامت 
و ولادت امام رضا)ع( صورت می گیرد که 
در آن کاروان های »زیر سایه خورشید« 
بــا خــادمــان امـــام بــه هــمــراه مــداحــان و 
طلاب با پرچم امام رضا)ع( به شهرهای 
مختلف می روند و در این ایــام فضای 
زیارت از راه دور ایجاد می کنند و حرم را 

در کل کشور توسعه می دهند.
مختاری بیان کرد: در ایام دهه کرامت 
بیش از 80 کاروان در 2هزار و 100 نقطه 
از کشور و حتی در جاهایی که سختی 
راه دارد، حضور پیدا می کنند و 11 هزار 

فعالیت را هم انجام می دهند.

مدیرعامل مؤسسه جوانان آستان رضوی خبر داد

همکاری 2هزار گروه مردم نهاد با کاروان های زیرسایه خورشید

خبرخبر
امروزامروز

آمادگی مدیریت شهری برای افزایش همکاری های فرهنگی با آستان قدس رضوی
شهردار مشهد و رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان 
قدس رضوی با محوریت هماهنگی و مشارکت در برگزاری 
ویژه برنامه های مناسبت های پیش رو دیدار و گفت و گو 
کردند.در این دیــدار که در دفتر رئیس سازمان علمی و 
فرهنگی آستان قدس رضوی و با حضور برخی معاونان 
ــاره برگزاری هر چه  و مدیران دو سازمان برگزار شد، درب

بهتر ویژه برنامه های مناسبتی روز عرفه، اعیاد قربان و 
غدیر و دهه ولایت و نیز درباره نقاط مشترک همکاری و 
شیوه تعامل محتوایی واجرایی برنامه های فرهنگی در 
شهر مشهد بحث و گفت وگو شد.رئیس سازمان علمی 
و فرهنگی آستان قدس رضوی، در ابتدای این نشست، 
گفت: بــه برکت وجــود مقدس ثامن الحجج حضرت 

رضا)ع( در مشهد و ظرفیت های فرهنگی آستان قدس 
رضوی می توان در سطح ملی و فراملی اقدامات فرهنگی 
مؤثری را به مردم ارائه کرد.محمد رضا کلائی نیز در این 
دیدار از نقش دانشگاه امام رضا)ع( در تسهیل گری در 
مناطق کم برخوردار قدردانی کرد و گفت: سازمان علمی و 
فرهنگی آستان قدس رضوی با توجه به ظرفیت های بسیار 

خوبی که در عرصه تولید محتوای علمی، فرهنگی و هنری 
دارد می تواند به عنوان تولید کننده و پیش برنده محتوای 
فرهنگی در شهر عمل کند.وی همچنین اضافه کرد: 
شهرداری به عنوان پشتیبان و مهیا کننده سخت افزار 
فرهنگی شهر، خدمتگزار مردم است و وظیفه پشتیبانی 

و تدارکات را بر عهده دارد.

خبر علمی - اقتصادی 
 مجوز دانش بنیان

 برای صنایع پیشرفته رضوی
شرکت صنایع پیشرفته رضوی موفق به دریافت 

مجوز دانش بنیان از معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری شد.

طبق این مجوز شرکت صنایع پیشرفته می تواند به 
مدت دو سال از تسهیلات »قانون حمایت از شرکت ها 

 و مؤسسات دانش بنیان و 
تجاری سازی نوآوری و 

اختراعات« استفاده کند و پس از 

آن، باردیگر مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. مجوز 
اعطایی به این شرکت از نوع تولیدی نوع 2 و در حوزه 

تجاری سازی است که شامل حمایت های معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوی و 

همچنین صندوق نوآوری و شکوفایی 

خواهد شد و امکان استفاده از تسهیلات کم بهره و 
بسترسازی برای توسعه بازار را فراهم خواهد کرد. 

این شرکت در حوزه های تجهیزات پزشکی پیشرفته، 
تجهیزات صنعتی پیشرفته، الکترونیک پیشرفته و 

مواد پیشرفته فعالیت دارد.

اسنادی نفیس از جغرافیای فرهنگی کشور 
افغانستان در شمار میلیون ها بــرگ سند 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی قرار گرفته 
است.به گزارش آستان نیوز، به گفته رئیس 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی، این اسناد به زبان فارسی 

و گویای برخی آداب و رسوم مردم این سرزمین است.
الهه محبوب گفت: یکی از این اسناد به تاریخ 1250 قمری، 
اقرارنامه ملا محمد بشیر است که بر پرداخت وجه نقدی 
مهریه امیر بیگم، دختر آخوند ملا غیاث الدین از محل 

فروش املاکش به وی گواهی می دهد.
محبوب همچنین دیــگــر سند ایــن مجموعه بــه سال 
1260قــمــری را قباله ازدواج بی بی زینب دختر محمد 
عوض خان عنوان می کند که بر املاکی واقع در قلعه های 
بازید خیل، نوچکهنور و جوکی، به همراه 30 جلد کتاب، 
یک نفر کنیز، مقادیری وجه روپیه و اسباب و اثاثیه منزل 

به عنوان مهریه وی گواهی می دهد.
محبوب به سند دیگری به سال 1305 قمری نیز اشاره دارد 
که مبایعه نامه ای در خصوص فروش 17 قطعه ملک واقع 
در سرخرود از توابع جلال آباد به مبلغ 2 هزار و 180 روپیه 
به ملاغلام محمد  آخوندزاده توسط استاد غلام نبی فرزند 

استاد محمد عظیم نعل بند است.
رئــیــس مــرکــز اســنــاد آســتــان قــدس رضـــوی وجـــود سجع 
مــهــرهــای بسیار بـــزرگ دایــــره ای و مــربــع شکل منقش 
حاکمان شرع روی سربرگ ها را از نکات جالب توجه این 

اسناد عنوان می کند.

به گفته محبوب، ایــن مهرها به لحاظ شکل و انـــدازه و 
تزئینات هنری و عــبــارات داخــل آن، نسبت بــه سجع 
مهرهای اسناد در ایران آن دوره، متفاوت و متمایز است.

وی، امیر محمد مفتی شرع نبی، میر نظام الدین مفتی 
شرع نبی، میر فضل الله مفتی شرع نبی، رمضان مفتی 
شرع نبی و عمر مفتی شرع نبی که در وسط همه آن ها، 
ــمــری حــک شــده اســت و  محکمه کابل بــه ســال 1303ق
همچنین سجع مهر دایره شکل بزرگی با عبارت المتوکل 
علی الله المجید افوض امری الی الله نایب الشرع محمد 
سعید به سال 1218 قمری، را برخی عبارات داخل تعدادی 

از مهرهای مربع شکل این اسناد عنوان می کند.
مرکز اسناد و مطبوعات آستان قدس رضوی با نگهداری 
13 میلیون بــرگ سند مکتوب و غیر مکتوب، به عنوان 
بزرگ ترین مرکز آرشیوی بین مراکز اسناد بقاع متبرکه 

جهان شیعی شناخته می شود.

مــعــاون بین الملل ســازمــان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی گفت: در راستای وقف و 
نذر در حوزه بین الملل فعالیت هایی آغاز شده 
است و در تلاش هستیم تا موقوفات موجود را 
حفظ و نگهداری کرده و موقوفات جدیدی را در حوزه بین الملل 

احیا کنیم.
حجت الاسلام سید محمد ذوالــفــقــاری در جلسه کارگروه 
موقوفات و امور مالی اجلاسیه آستان های مقدس و بقاع متبرکه 
که در تالار شیخ طبرسی بنیاد پژوهش های اسلامی آستان 
قدس رضــوی برگزار شد، اظهار کــرد: موقوفات با نیت قربت 
الی الله توسط نــاذران و واقفان به آستان های مقدس و بقاع 
متبرک منسوب به ائمه اطهار)ع( وقف شده که باید از سوی 
آستان های مقدس طبق نیت واقــف پاسداشت و نگهداری 
شود.وی موقوفات را یکی از مصادیق سرمایه اجتماعی دانست 
و گفت: سرمایه اجتماعی همواره بزرگ ترین سرمایه ای بوده 
که از مسیر آن منافع مختلف مادی و معنوی برای بقاع متبرکه 
و آستان های مقدس حاصل شده است و یکی از مصادیق 
تجسم این سرمایه اجتماعی موقوفات به شمار می آیند.معاون 
بین الملل سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی ادامه 
داد: وقتی واقفان می بینند موقوفات آن ها به درستی و در مکان و 
جای خودش استفاده می شود، بیشتر در این امر خیر مشارکت 

کرده و موجب استقبال حداکثری از سوی مردم می شود.
وی با بیان اینکه سازمان بهره وری و موقوفات آستان قدس 
رضوی تمام تلاش خود را صرف می کند تا طبق نیات واقف عمل 
کند، گفت: ما در دوره جدید نمی توانیم توقع داشته باشیم 

موقوفات همچون گذشته استمرار داشته باشد؛ در گذشته 
معمولاً منزل و زمین وقف می شد، اما در حال حاضر مردم 
کمتر دسترسی به مستغلات دارند و متأسفانه مشارکت نیز 
کمتر شده است از همین رو باید راه هــای جدیدی برای وقف 
تعریف شود.ذوالفقاری در ادامه یکی از راه ها را وقف مشارکتی 
ذکر کرد و افزود: وقف مشارکتی از نمونه های موفق وقف است و 
در همین راستا کمیسیونی با حضور مسئولان مربوط تشکیل 

شده است.
معاون بین الملل سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی 
اضافه کرد: اجلاسیه اعتاب مقدس متشکل از اعتاب ایرانی و 
غیر ایرانی است که هشت کمیسیون فعال دارد و یکی از این 

کمیسیون ها در حوزه امور مالی و موقوفات فعال است.
وی تصریح کرد: نشست های مختلفی در این کارگروه برگزار 
شده و نخستین دستور کار این کارگروه بررسی پیش نویس 

تفاهم نامه مشترک بین اعتاب مقدس است.

آغاز فعالیت آستان قدس رضوی در حوزه وقف و نذرهای بین المللیاسنادی نفیس از سرزمین افغانستان در آرشیو مرکز اسناد رضوی
وقف و نذرگنجينه فرهنگی

 فعالیت اصلی این مؤسسه در ایام دهه کرامت و ولادت امام رضا)ع( صورت می گیرد که در آن کاروان های »زیر سایه 
خورشید« با خادمان امام به همراه مداحان و طلاب با پرچم امام رضا)ع( به شهرهای مختلف می روند و در این ایام 

فضای زیارت از راه دور ایجاد می کنند و حرم را در کل کشور توسعه می دهند.
گزيدهگزيده
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ــروه  ــ ــارگ ــ ــای ک ــضــ اعــ
موقوفات و امور مالی 
اعتاب مقدسه ایران 
ــدف شــنــاخــت  ــا هــ بـ
و الــــگــــوبــــرداری از 
بنیاد  فعالیت های 
بـــهـــره وری مــوقــوفــات آســتــان قـــدس و 
هم افزایی برای کمک به اقتصاد کشور، 
از شرکت های زیرمجموعه این بنیاد 

بازدید کردند.
محمود احمدی زرمــهــری کارشناس 
مدیریت توسعه وقف و مشارکت های 
اجتماعی بنیاد بــهــره وری موقوفات 
آستان قدس در گفت وگو با آستان نیوز 
ــارگــروه در بــرنــامــه ای دو  ــن ک گــفــت: ای
روزه از مجموعه های کشت وصنعت 
ــد دامـــپـــروری  ــ ــه و واحـ ــمــون ــه ن ــزرعـ مـ
صنعتی کنه بیست بازدید کردند و با 
توانمندی های آســتــان قــدس رضــوی 
ــی و  ــاغــی، زراعــ در بــخــش تــولــیــدات ب

دامپروری آشنا شدند.

وی با بیان اینکه بخش قابل توجهی 
از مــوقــوفــات اعــتــاب مــقــدس، شامل 
زمین های زراعی و باغات است، افزود: 

تبادل تجربیات در این زمینه به ویژه 
در بحث استفاده بهینه از منابع آبی 
ــقــای بــهــره وری در واحـــد سطح،  و ارت

بسیار کارگشا خــواهــد بــود.احــمــدی 
زرمهری ادامه داد: در حوزه دامداری 
ــان قـــدس رضــوی  و دامـــپـــروری، آســت
جــزو واحــدهــای شاخص شــرق کشور 
محسوب می شود و این امر برای تمامی 
اعتاب مقدس به منظور استفاده از 
تــجــارب فنی و همچنین تــولــیــدات و 

تبادل اطلاعات، حائز اهمیت است.

مانع زدایی از تولید ◾
عضو کــارگــروه موقوفات و امــور مالی 
اعتاب مقدسه ایران با اشاره به شعار 
سال مبنی بر »تولید؛ پشتیبانی ها، 
مــانــع زدایــی هــا« گــفــت: کــشــور مــا با 
تحریم های سنگینی مواجه اســت و 
 همین امر ضرورت توجه بیش از پیش

بــه ظرفیت های داخــلــی و هم افزایی 
ــدان  ــ ــنـ ــ ــا را دوچـ ــ ــاده ــهــ ــ  تـــمـــامـــی ن

می کند.
وی ادامه داد: امروزه تولید محصولات 
ــه هــای روغنی  ــردی از جمله دان راهــب
اهمیت زیادی پیدا کرده که این مهم با 
همکاری نهادهای انقلابی کشور و در 
رأس آن آستان قدس رضوی هم اکنون 
در حــال اجــراســت؛ بــر همین اســاس 
اعــتــاب مقدس کشور بــا بهره گرفتن 
از ایــــن الـــگـــو و هــمــچــنــیــن داشــتــن 
ظرفیت های بالقوه و بالفعل متعدد، 
می توانند در تحقق شعار سال نقش 

اساسی ایفا کنند.
احمدی زرمهری درباره دستاوردهای 
این بازدید تصریح کــرد: در پایان این 

ــازدیــدهــا، پیش نــویــس تفاهم نامه   ب
توسعه همکاری ها بــه تــأیــیــد  رسید 
و مــقــرر شــد پــس از تصویب نهایی، 

ابلاغ شود.
 
هم افزایی اعتاب مقدسه ایران برای  ◾

کمک به اقتصاد کشور
عضو کــارگــروه موقوفات و امــور مالی 
ــه داد: به  ــران ادامـ اعــتــاب مقدسه ایـ
طور قطع سایر اعتاب مقدس با توجه 
به ظرفیت های عظیم آستان قدس و 
سازمان اوقاف و امور خیریه می توانند 
هم افزایی بزرگی را برای توسعه و رشد 
ــه هــدف  اقــتــصــادی ایــــران اســلامــی ک
اصلی ایــن کــارگــروه نیز اســت، ایجاد 

کنند.
وی ادامه داد به برکت وجود حضرت 
رضــا )ع( و بــا هــمــکــاری ســایــر اعتاب 
مــقــدس کــشــور، همبستگی درخـــور 
توجه و الگویی مثال زدنی را در کشور 

ارائه خواهیم داد.

در بازدید کارگروه موقوفات اعتاب مقدسه کشور از شرکت های زیر مجموعه آستان قدس مطرح شد

بهره وری مناسب از موقوفات برای تولید محصولات راهبردی کشور

لیست 
العباده کثره 
الصیام و 
الصلاه و انما 
العباده کثره 
التفکر فی 
امرالله   
عبادت در زیاد انجام 
دادن نماز و روزه نیست، 
بلکه عبادت همان  تفکّر و 
 اندیشه در قدرت 
بی منتهای خداوند در 
امور مختلف است.

N

 تحقق
 شعار سال
امروزه تولید محصولات 
راهبردی از جمله 
دانه های روغنی اهمیت 
زیادی پیدا کرده که 
این مهم با همکاری 
نهادهای انقلابی 
کشور و در رأس آن 
آستان قدس رضوی 
هم اکنون در حال 
اجراست؛ بر همین 
اساس اعتاب مقدس 
کشور با بهره گرفتن از 
این الگو و همچنین 
داشتن ظرفیت های 
بالقوه و بالفعل متعدد، 
می توانند در تحقق 
شعار سال نقش 
اساسی ایفا کنند.

احمدی زرمهری درباره 
دستاوردهای این 
بازدید تصریح کرد: 
در پایان این بازدیدها، 
پیش نویس تفاهم نامه  
توسعه همکاری ها به 
تأیید  رسید و مقرر شد 
پس از تصویب نهایی، 
ابلاغ شود.

حواشی

وی
ض

س ر
عک

  


	Ravagh 1 new
	Ravagh 2-3
	Ravagh 4 new

